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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 267/11.01.2023 
 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  09 ianuarie 2023 
 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 1/05.01.2023, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(2) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de 
funcționare a bugetului local al comunei Brâncovenești – sursa E, din excedentul anilor 
precedenți. 

2. Proiect de hotărâre privind finanțarea din excedentul anilor precedenți a secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local al comunei Brâncovenești – sursa A. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire și 
administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în 
județul Mureș, comuna Brâncovenești, cu aplicabilitate din 01.01.2023. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru  anul 2023, 
în comuna Brâncovenești, județul Mureș. 

 
La deschiderea ședinței a fost prezent un număr de 13 consilieri locali din totalul de 

13 consilieri aleși în condițiile legii. De asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – 
primarul comunei Brâncovenești,  doamna Kiss Ionela Roxana – secretar general al comunei 
Brâncovenești, domnul Zsigmond Székely Nicolae Mihai, contabil și domnul Câmpean Daniel, 
reprezentantul satului Săcalu de Pădure. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă 
de Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 1/05.01.2023 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Se constată că şedinţa este întrunită în componenţă legală fiind prezenţi majoritatea 
consilierilor locali în funcţie. 

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.  

Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței 
de astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, dl. Medve Mihai, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  aprobată 
cu un număr de 13 voturi. 

Se trece la ordinea de zi:       
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Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii 
definitive a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului local al comunei Brâncovenești 
– sursa E, din excedentul anilor precedenți. 
  Domnul primar Ördög Ferencz prezintă  referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.   
  Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Urmare a supunerii la vot a proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ 
CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 

 
Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind finanțarea din excedentul 

anilor precedenți a secțiunii de dezvoltare a bugetului local al comunei Brâncovenești – 
sursa A. 
  Domnul primar Ördög Ferencz prezintă  referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.   
  Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Urmare a supunerii la vot a proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ 
CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 

 
Punctul 3 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării 

Regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii 
serviciului de salubrizare în județul Mureș, comuna Brâncovenești, cu aplicabilitate din 
01.01.2023. 
  Domnul viceprimar Vita István prezintă  referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.   
  Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Urmare a supunerii la vot a proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ 
CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 

 
Punctul 4 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii 

definitive a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului local al comunei Brâncovenești 
– sursa E, din excedentul anilor precedenți. 
  Domnul viceprimar Vita István prezintă  referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.   
  Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Urmare a supunerii la vot a proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ 
CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 

 
 
Întrucât alte întrebări, interpelări și probleme de analizat nu mai sunt, iar punctul 

înscris pe ordinea de zi a fost discutat, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele de 
ședință declară închise lucrările ședinței din data de 09.01.2020. 

 
 

 
 
 
 
 
                 

Președintele de ședință, 
Medve Mihai 

 
Secretarul general 

 al comunei Brâncovenești, 
Kiss Ionela Roxana 


